
F1TLH 	 ''1L 1W 

ALTÜ 
REM àè 
ArNIsTrA1Fo COM AMOR 

LEIMUNICIPAL N°682/2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 

EDITAL DE PUBLICA ÇÃO 

O Prefeito do Município de ALTO SANTO - Estado do Ceará, JOSÉ IRAN DA 
SILVA PAULINO em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição 
do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8° da Lei 
Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE publicar mediante afixação nos 
locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de ALTO 
SANTO-CE, bem como na internet, através dos sites www.altosanto.ce.gov.br  e 
www.publicont.com.br , a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONO GRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2017 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE - SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de ALTO SANTO Estado do Ceará. 

ALTO SANTO em, 16 de NOVEMBRO de 2016. 

JO áiLINO 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 
Rua Cel. Simplício Bezerra; 198 - CEP 62.970-000 - Fone: (88) 3429.2080 

CNPJ: 0.891.666/0001-26 - Insc. Estadual: 06.920.179-0 



ALI 0 SANT4^ 

DECLARA ÇÃO 

Em cumprimento ao. art. 40  da Instrução Normativa do TCM n 0  03/2000, 
DECLARO, para fins de prova junto a esse Orgão de Controle Externo, que a 
Prefeitura Municipal de ALTO SANTO - CE publicou mediante afixação nos 
locais de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de ALTO 
SANTO - CE e através dos sites www.altosanto.ce.gov.br  e 
www.publicont.com.br  a Lei Municipal N°682 12016, de 14 de NOVEMBRO 
de 2016, que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - EXER CICIO DE 201 Zpara 
o exercício financeiro de 2017, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE - SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de ALTO SANTO - Estado do Ceará. 

ALTO SANTO em, 16 de NOVEMBRO de 2016. 

JOSJ LINO 
Prefeito Mumc' ai 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 
Rua Cel. Simplício Bezerra, 198 - CEP 62.970-000 - Fone: (88) 3429.2080 

CNPJ: 07.891.666/0001-26 - Insc. Estadual: 06.920.179-0 



¶ 
PREFEITURA MUNICIrAL DE 

ATO SA NTO 
AJMN1STRANDO COM AMOR 

DECRETO N° 426/2016, 16 de NOVEMBRO de 2016. 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso para fins da 
execução orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8°, parágrafo 
único, da Lei Complementar o  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos 
orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício 
financeiro de 2017 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita 
e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo 
de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 
prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

Art. 20  O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada 
bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma 
do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e 
Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II. 

Parágrafo único, O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, 
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação 
de empenhos, visando a inocorrncia de déficit, em caso de desempenho 
abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 4° A verificação do cumprimento da Programação Financeira 
far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos 
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre 
seguinte. 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 
Rua Cel. Simplício Bezerra, 198 - CEP 62.970-000 - Fone: (88) 3429.2080 

CNPJ: 07.891.666/0001-26 - Insc. Estadual: 06.920.179-0 



PRETURA MUNICIPAL DE 

ALTO SANTO 
- 

DÍ J4L RVDO COM AMOR 

Art. 50  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - 
Programação Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão 
ser alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de 
empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo 
anterior deste Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 
recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a realização da 
receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6° O pagamento de despesas de natureza extra - orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos, 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2016. 

Art. 70  Este Decreto vigorará de 1 0  de Janeiro a 31 de Dezembro de 
2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, aos 16 de 
NOVEMBRO de 2016. 

JOSÉ II4' O 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 
Rua Cel. Simplício Bezerra, 198 - CEP 62.970-000 - Fone: (88) 3429.2080 

CNPJ: 07.891.666/0001-26 - Insc. Estadual: 06.920. 179-0 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - 1 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 68212016. de 14/11/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 41.431.952,46 6.733.281,64 16,25 6.733.281,64 16,25 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.193.980,00 202.976,60 17,00 202.976,60 17,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 472.000,00 78.352,00 16,60 78.352,00 16,60 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 875.450,00 150.57740 17,20 150.577,40 17,20 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 15.900,00 2.703,00 17,00 2.703,00 17,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 38.382.720,00 6.218.000,64 16,20 6.218.000,64 16,20 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 491.902,46 80.672,00 16,40 80.672,00 16,40 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 10.688.693,04 2.009.474,29 18,80 2.009.474,29 18,80 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 10.688.693,04 2.009.474,29 18,80 2.009.474,29 18,80 

7000.00.00.00.00 Receitas Correntes intra-orçamentária 495.800,00 79.328,00 16,00 79.328,00 16,00 

7200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 495.800,00 79.328,00 16,00 79.328,00 16,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.636.910,00 -618.274,70 17,00 -618.274,70 17,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.636.910,00 -618.274,70 17,00 -618.274,70 17,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 8.203.809,23 16,75 8.203.809,23 16,75 

Alto Santo, 16 de N.ovembrT'... \  

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - 2 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 68212016. de 14111/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 41.431.952,46 6.254.620,24 15,09 12.987.901,08 31,34 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.193.980,00 194.976,93 16,33 397.953,53 33,33 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 472.000,00 77.408,00 16,40 15.760,00 33,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 	 . 875.450,00 140.072,00 16,00 290.649,40 33,20 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 15.900,00 2.607,60 16,40 5.310,60 33,40 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 38.382.720,00 5.757.408,00 15,00 11.975.408,64 31,20 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 491.902,46 82.147,71 16,70 162.819,71 33,10 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 10.688.693,04 1.314.709,24 12,30 3.324.183,53 31,10 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 10.688.693,04 1.314.709,24 12,30 3.324.183,53 31,10 

7000.00.00.00.00 Receitas Correntes intra-orçamentária 495.800,00 80.319,60 16,20 159.647,60 32,20 

7200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 	. 495.800,00 80.319,60 16,20 159.647,60 32,20 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.636.910,00 -545.536,50 15,00 -1.163.811,20 32,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.636.910,00 -545.536,50 15,00 -1.163.811,20 32,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	1 	 48.979.535,50 	 7.104.112,58 	14,50 	 15.307.921,81 	31,25 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

Ç~Ncip  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - 3 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 68212016. de 14111/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 41.431.952,46 6.075.187,12 14,66 19.063.089,01 46,01 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.193.980,00 179.335,79 15,02 577.289,33 48,35 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 472.000,00 77.172,00 16,35 232.932,00 49,35 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 875.450,00 133.506,12 15,25 424.155,52 48,45 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 15.900,00 2.591,70 16,30 7.902,30 49,70 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 38.382.720,00 5.603.877,12 14,60 17.579.285,76 45,80 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 491.902,46 78.704,39 16,00 241.524,10 49,10 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 10.688.693,04 1.325.397,93 12,40 4.649.581,47 43,50 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 10.688.693,04 1.325.397,93 12,40 4.649.581,47 43,50 

7000.00.00.00.00 Receitas Correntes intra-orçamentária 495.800,00 79.328,00 16,00 238.975,60 48,20 

7200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 495.800,00 79.328,00 16,00 238.975,60 48,20 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.636.910,00 -509.167,40 14,00 -1.672.978,60 46,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 	 . -3.636.910,00 -509.167,40 14,00 -1.672.978,60 46,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 . 48.979.535,50 6.970.745,65 14,23 22.278.667,48 45,49 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

JO 

Prefeito Municipal 

Alto 

JOS 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - 4 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 68212016. de 14111/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 41.431.952,46 7.012.266,48 16,92 26.075.355,50 62,93 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.193.980,00 191.036,80 16,00 768.326,13 64,35 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 472.000,00 77.644,00 16,45 310.576,00 65,80 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 875.450,00 133.506,12 15,25 557.661,65 63,70 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 15.900,00 2.623,50 16,50 10525,80 66,20 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 38.382.720,00 6.525.062,40 17,00 24.104.348,16 62,80 

1900.00.00.0000 Outras Receitas Correntes 491.902,46 82.393,66 16,75 323.917,76 65,85 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 10.688.693,04 1.923.964,74 18,00 6.573.546,21 61,50 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 10.688.693,04 1.923.964,74 18,00 6.573.546,21 61,50 

7000.00.00.00.00 Receitas Correntes intra-orçamentária 495.800,00 79.328,00 16,00 318.303,60 64,20 

7200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 495.800,00 79.328,00 16,00 318.303,60 64,20 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.636.910,00 -618.274,70 17,00 -2.291.253,30 63,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.636.910,00 -618.274,70 17,00 -2.291.253,30 63,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 8.397.284,52 17,14 30.675.952,01 62,63 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

~JOS 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - 5° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 68212016. de 14111/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 41.431.952,46 7.434.320,81 17,94 33.509.676,32 80,87 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.193.980,00 202.976,60 17,00 971.302,73 81,35 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 472.000,00 80.240,00 17,00 390.816,00 82,80 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 875.450,00 156.705,55 17,90 714.367,20 81,60 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 15.900,00 2.623,50 16,50 13.149,30 82,70 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 38.382.720,00 6.908.889,60 18,00 31.013.237,76 8080 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 491.902,46 82.885,56 16,85 406.803,33 82,70 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 	 . 10.688.693,04 2.030.851,67 19,00 8.604.397,89 80,50 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 10.688.693,04 2.030.851,67 19,00 8.604.397,89 80,50 

7000.00.00.00.00 Receitas Correntes intra-orçamentária 495.800,00 87.260,80 17,60 405.564,40 81,80 

7200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 495.800,00 87.260,80 17,60 405.564,40 81,80 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.636.910,00 -654.643,80 18,00 -2.945.897,10 81,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.636.910,00 -654.643,80 18,00 -2.945.897,10 81,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 8.897.789,48 18,17 39.573.741,51 80,80 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

JO AL 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - 6 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 68212016. de 14/11/2016 

Título da Receita 	- 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 41.431.952,46 7.922.276,13 19,12 41.431.952,46 100,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.193.980,00 222.677,27 18,65 1.13.980,00 100,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 	 - 472.000,00 81.184,00 17,20 472.000,00 100,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 875.450,00 161.082,80 18,40 875.450,00 100,00 

1600.00.00.0000 Receita de Serviços 15.900,00 2.750,70 17,30 15.900,00 100,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 38.382.720,00 7.369.482,24 19,20 38.382.720,00 100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 491.902,46 85.099,12 17,30 491.902,46 100,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 10.688.693,04 2.084.295,14 19,50 10.688.693,04 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 10.688.693,04 2.084.295,14 19,50 10.688.693,04 100,00 

7000.00.00.00.00 Receitas Correntes intra-orçamentária 495.800,00 90.235,60 18,20 495.800,00 100,00 

7200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 495.800,00 90.235,60 18,20 495.800,00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.636.910,00 -691.012,90 19,00 -3.636.910,00 100,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.636.91000 -691.012,90 19,00 -3.636.910,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 48.979.535,50 	 9.405.793,97 	19,20 
	

48.979.535,50 100,00 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

JOSÉ 	 à 

 Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 68212016. de 14111/2016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.553.760,12 8,18 2.553.760,12 8,18 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.395.839,56 7,62 1.395.83956 7,62 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA . 	 10.000,00 820,00 8,20 820,00 8,20 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	. 12.856.672,97 1.157.100,56 9,00 1.157.100,56 9,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.502.217,41 8,96 1.502.217,41 8,96 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.478.217,41 9,00 1 .478.217,41 9,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 24.000,00 8,00 24.000,00 8,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1 .040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 4.055.977,53 8,28 4.055.977,53 8,28 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 68212016, de 14/11/2016 

Título da Despesa 	 - 	- 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.312.248,05 7,41 4.866.008,19 15,60 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.392.175,94 7,60 2.788.015,51 15,22 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 820,00 8,20 1 .640,00 16,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 919.252,11 7,15 2.076.352,68 16,15 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL . 	 16.754.637,97 1.302.421,76 7,77 2.804.639,17 16,73 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 	 - 16.424.637,97 1.281.121,76 7,80 2.759.339,17 16,80 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 21.300,00 7,10 45.300,00 15,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 48.979.535,50 	 3.614.669,81 	7,38 	 7.670.647,36 	15,66 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

JO 

Prefeito una 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 68212016. de 14/11/2016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.321.475,11 7,44 7.187.483,30 23,04 

3.100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.375.689,65 7,51 4.163.705,16 22,73 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 820,00 8,20 2.460,00 24,60 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 944.965,46 7,35 3.021.318,14 23,50 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.302.421,76 7,77 4.107.060,94 24,51 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.281.121,76 7,80 4.040.460,94 24,60 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS . 	 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 21.300,00 7,10 66.600,00 22,20 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 3.623.896,87 7,40 11.294.544,24 23,06 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

1 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Abril 

ÇRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 68212016. de 14/11/2016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.427.832,11 7,78 9.615.315,43 30,83 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.443.466,63 7,88 5.607.171,80 30,61 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 830,00 8,30 3.290,00 32,90 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 983.535,48 7,65 4.004.853,63 31,15 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.335.871,03 7,97 5.442.931,97 32,48 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.313.971,03 8,00 5.354.431,97 32,60 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 21.900,00 7,30 88.500,00 29,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 	 . 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 3.763.703,14 7,68 15.058.247,40 30,74 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

LV ~AL 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 68212016. de 14111/2016 

Título da Despesa - 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.354.345,70 7,54 11.969.661,13 38,38 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.447.130,26 7,90 7.054.302,06 38,51 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 820,00 8,20 4.110,00 41,10 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 906.395,44 7,05 4.911.249,07 38,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.506.867,41 8,99 6.949.799,39 41,47 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.478.217,41 9,00 6.832.649,39 41,60 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 4.650,00 15,50 4.650,00 15,50 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 24.000,00 8,00 112.500,00 37,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 	 . 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 
	

48.979.535,50 
	

3.861.213,11 	7,88 	 18.919.460,52 	38,63 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

4icifaIUL 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N° 68212016. de 1411 112016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 3.044.355,33 9,76 15.014.016,47 48,14 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 2.014.991,50 11,00 9.069.293,56 49,51 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 830,00 8,30 4.940,00 49,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 1.028.533,83 8,00 5.939.782,91 46,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 . 16.754.637,97 1.666613,79 9,94 8.616.413,19 51,42 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.642.463,79 10,00 8.475.113,19 51,60 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 3.150,00 10,50 7.800,00 26,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 21.000,00 7,00 133.500,00 44,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 4710.969,12 9,62 23.630.429,66 48,25 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

JOS toMunIaI  Prefeito  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF -Ref. Lei Municipal N° 68212016. de 14/11/2016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.537.880,74 8,13 17.551.897,21 56,28 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.489.261,90 8,13 10.558.555,46 57,64 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 800,00 8,00 5.740,00 57,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 1.047.818,84 8,15 6.987.601,75 54,35 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 891.805,81 5,32 9.508.219,00 56,74 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 870.505,81 5,30 9.345.619,00 56,90 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.800,00 26,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA . 	 300.000,00 21.300,00 7,10 164.800,00 51,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 	 . 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 3.429.686,55 7,00 27.060.116,21 55,25 

Alio Santo, 16 de Novembro 2016 

4Prefe@ilto—Oalw- 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municioal N 1 68212016. de 14/11/2016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.597.499,57 8,32 20.149.396,80 64,61 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.516.739,05 828 12.075.294,52 65,92 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 800,00 8,00 6.540,00 65,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 1.079.96052 8,40 8.067.562,28 62,75 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.006.778,27 6,00 10.514.997,28 62,75 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS . 	16.424.637,97 985.478,27 6,00 10.331.097,28 62,90 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.800,00 26,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 21.300,00 7,10 176.100,00 58,70 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência . 	 1.040.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 3.604.277,84 7,36 30.664.394,08 62,61 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°682/2016. de 14/11/2016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.623.358,92 8,41 22.772.755,74 73,02 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.465.448,36 8,00 13.540.742,89 73,92 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 810,00 8,10 7.350,00 73,50 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 1.157.100,56 9,00 9.224.662,85 71,75 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.026.952,91 6,12 11.541.950,19 68,88 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.001.902,91 6,10 11.333.000,19 69,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.600,00 26,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 25.050,00 8,35 201 .150,00 67,05 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 301.634,80 29,00 301.634,80 29,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 301.634,80 29,00 301.634,80 29,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 3.951.946,63 8,07 34.616.340,73 70,68 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municinal N°682/2016. de 14/11/2016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.598.442,48 8,33 25.371.198,23 81,35 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.511.243,62 8,25 15.051.986,51 82,17 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 810,00 8,10 8.160,00 81,60 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 1.086.388,86 8,45 10.311.051,72 80,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.347.721,03 8,04 12.889.671,23 76,93 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.313.971,03 8,00 12.646.971,23 77,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 7.200,00 24,00 15.000,00 50,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 26.550,00 8,85 227.700,00 75,90 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 312.036,00 30,00 613.670,80 59,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 312.036,00 30,00 613.670,80 59,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 . 	 48.979.535,50 4.258.199,51 8,69 38.874.540,26 79,37 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

cipaI 



Estado do Ceará 

- 	Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 68212016. de 14/11/2016 

Título da Despesa 	
1  Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 2.764.642,33 8,86 28.135.840,56 90,22 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.529.561,73 8,35 16.581.548,24 90,52 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 840,00 8,40 9.000,00 90,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 	 12.856.672,97 1.234.240,60 9,60 11.545.292,32 89,80 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 1.682.963,79 10,04 14.572.635,03 86,97 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 1.642.463,79 10,00 14.289.435,03 87,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 7.500,00 25,00 22.500,00 75,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 33.000,00 11,00 260.700,00 86,90 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 312.036,00 30,00 925.706,80 89,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 312.036,00 30,00 925.706,80 89,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 4.759.642,12 9,72 43.634.182,39 89,09 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

JOS 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 68212016. de 14111/2016 

Título da Despesa 	 . Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.184.777,53 3.048.936,95 9,77 31.184.777,53 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.318.104,56 1.736.556,31 9,48 18.318.104,56 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 1.000,00 10,00 10.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.856.672,97 1.311.380,64 10,20 12.856.672,97 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.754.637,97 2.182.002,93 13,02 16.754.637,97 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.424.637,97 2.135.202,93 13,00 16.424.637,97 100,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 7.500,00 25,00 30.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00 39.300,00 13,10 300.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.040.120,00 114.413,20 11,00 1.040.120,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 	 . 1.040.120,00 114.413,20 11,00 1.040.120,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 48.979.535,50 5.345.353,08 10,91 48.979.535,50 100,00 

Alto Santo, 16 de Novembro 2016 

Aí:Municipal 


